— 1 —

山东省卫生和计划生育委员会

鲁卫应急字〔2015〕7号

山东省卫生和计划生育委员会
关于做好突发公共事件卫生应急工作的通知

各市卫生计生委，委属有关单位，高等院校附院：

近期，国内一些地方先后发生多起危害较大的突发公共事

件，造成大量人员伤亡，危害影响十分巨大。特别天津港“8·12”

瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故发生后，习近平总书

记、李克强总理对此高度重视，作出重要指示批示。国家和省里

先后召开系列会议，出台系列政策措施，安排部署安全生产工作。

为进一步贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于安全生产的重

要指示批示精神和省委、省政府的系列决策部署，切实做好突发

公共事件卫生应急工作，更好保障广大民众生命健康安全，现将

有关事宜通知如下：

— 2 —

一、提高认识，加强领导

突发公共事件具有突发性强、破坏性大、波及范围广的特点，

直接影响经济社会协调发展，影响人民群众身体健康与生命财产

安全。卫生应急作为突发公共事件应对的重要内容，是突发公共

事件应对处置的重要力量，直接服务于人民群众的生命健康安全，

处处关系到党和政府的责任担当与良好形象，一直以来受到各级

党委政府的高度重视和社会各界的高度关注。各级、各单位要充

分认识做好突发公共事件卫生应急工作的重要意义，切实加强对

卫生应急工作的组织领导，全面提升各项应对处置能力，切实保

障好广大人民群众的生命健康安全，维护经济社会和谐发展。

二、强化准备，提升能力

各级卫生计生部门、各单位要认真强化卫生应急预案建设，

及时总结各类突发公共事件应对工作经验，不断完善卫生应急专

项预案和工作方案，增强预案方案的科学性、针对性和可操作性。

依托现有医疗卫生资源，根据卫生应急实践经验和当地工作实际，

结合卫生应急工作新形势，及时调整完善卫生应急专家咨询委员

会和专业队伍。继续实施好卫生应急培训规划，分专业、分层次

开展卫生应急管理人员和应急队伍培训工作，组织开展卫生应急

综合演练，确保卫生应急队伍训练有素、准备有效和反应有力。

要重点加强化学危险品事故灾难的紧急医学救援能力、卫生队伍

自我防护和应急物资储备准备等工作。

各级卫生计生部门要积极争取地方党委、政府支持，加快推

                                                     — 3 —

进紧急医学救援基地建设，全面提高卫生应急能力。开展卫生应

急示范化建设，夯实基层卫生应急工作基础。进一步完善卫生应

急常态化管理模式。继续加强与相关部门的卫生应急沟通协调和

联防联动机制建设，实现规范化、长效化管理。

三、反应有力，规范处置

各级卫生计生部门、各单位一旦发现突发公共事件发生或接

到突发公共事件卫生应急任务时，要结合信息要素，对照相关预

案方案，科学预判并及时组织医疗救治、疾病控制、卫生监督等

专业队伍力量，开展好紧急医学救援等方面工作。各市要重点加

强 120急救指挥中心、急救站点与各医疗卫生单位间的业务衔接

和快速响应，确保在第一时间、第一现场，及时、有效、科学、

规范地应对各类突发公共事件，最大限度降低突发公共事件造成

的危害，保护人民群众生命健康安全。

                       山东省卫生和计划生育委员会

2015年 8月 25日

（信息公开形式：主动公开）

— 4 —

山东省卫生和计划生育委员会办公室        2015年 8月 28日印发

                                             校对人：张海新